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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

S2026-583

Beslutningstema
-

Indstilling
Direktionen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Sagsfremstilling
-

Økonomiske konsekvenser
-

Sagen afgøres i
Klima-, Miljø- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 02-06-2026
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Beslutning: Retning for den kommunale skovdrift i unge
produktionsskove

S2026-4489

Beslutningstema
Nyborg Kommunes nuværende driftsplan for de kommunale skove udløber i 2026. Set i lyset af ønske om øget
biodiversitet bør der udarbejdes en udviklingsplan, som fastlægger de overordnede mål og principper for skovenes
fremtidige forvaltning.

Administrationen ser 3 strategiske retninger: 
Retning A tilbyder stabil, naturnær drift med moderat naturgevinst.
Retning B accelererer naturudviklingen gennem aktive indsatser, inden for nuværende budget.
Retning C lader skoven udvikle sig frit med minimale tiltag, men naturgevinsterne ligger meget langt ude i fremtiden.
 

Indstilling
Direktionen indstiller, at der udarbejdes en ny driftsplan med udgangspunkt i scenarie B - Aktiv naturskovudvikling.
 

Sagsfremstilling
Nyborg Kommune ejer i alt 13 skove, hvor 3 er gamle skov og 10 er unge, ensaldrende produktionsskove, hvilket giver
naturfaglige og driftskøknomiske udfordringer med relativt lav biodiversitet. Der er få gamle træer, begrænset variation i
kronelag og minimal større dødt ved, som er afgørende for mange arter. Skovbunden er ofte mørk og artsfattig, og der
mangler mikrohabitater som hulheder, flækkede stammer og grove grene.

Ligeledes er der kun ringe eller ingen økonomisk gevinst ved tynding i ung skov. Træerne har små dimensioner og ender
typisk som flis med lav markedsværdi, mens omkostningerne til fældning, udkørsel og transport er høj. Tynding i ung
skov er derfor  være underskudsgivende.
Den nuværende driftsplan for kommunale skove udløber i 2026. Det er Administrationens vurdering, at der i forbindelse
med udarbejdelse af ny driftsplan, bør tages stilling til udvikling af de nyere skove. 
 
Administrationen ser 3 strategiske spor:

A. Naturnær skovdrift
Naturnær skovdrift med mindre løbende indgreb, hvor man efterligner naturens egne processer. Skoven forynger sig selv,
variationen i bevoksningerne øges, og mængden af dødt ved forøges gradvist . Modellen er et kompromis mellem
produktionsskov og urørt skov, hvor der produceres træ på en måde, der styrker naturindholdet og øger skovenes
robusthed over for klimaændringer, storme og sygdomme. 
 
B. Aktiv naturskovudvikling
Ved aktiv naturskovudvikling accelereres udviklingen gennem målrettede indsatser. Der etableres lysninger, gamle træer
bevares med biodiversitetstiltag, og grøfter tilkastes for at genskabe naturlig hydrologi. Noget fældet træ sælges for at
dække udgifterne, og over halvdelen efterlades som dødt ved. Resultatet er en hurtigere overgang fra ensaldrende skov til
en varieret og robust skov. 
 
C. Urørt skov
Urørt skov indebærer minimal menneskelig indgriben. Skoven udvikler sig frit med døde træer, naturlig foryngelse og
uregelmæssige strukturer. Da Nyborgs udgangspunkt er unge, ensaldrende produktionsskove, vil det tage langt tid før
skoven får karakter af egentlig urørt skov. Naturgevinsten er derfor langsigtet, og udviklingen vil være langsom i mange
årtier.
 
Det er Administrationens vurdering, at spor B giver bedst balance mellem økonomi og resultat. Administrationen vil
tilrettelægge driften, således at det ikke medfører forøgede driftsudgifter ud over de indtægter, der kommer af skovdriften;
f.eks. salg af tømmer, brænde og flis. 
I alle spor vil der være mulighed for at benytte skovene rekreativ.
Driftsplanen udarbejdes med inddragelse af Grønt Råd og fremlægges til politisk vedtagelse.

Økonomiske konsekvenser
Ingen 



Sagen afgøres i
Byrådet

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 02-06-2026
Indstillingen anbefales med tilføjelse af, at aktiv naturskovudvikling sker efter scenarie B med udvikling af en varieret og
robust skov i overgangen til en mere urørt skov på længere sigt.
 

Bilag

naturnær forvaltningsplan 2017-2026



Punkt 3: Beslutning: Fornyet behandling af sag om der må anvendes let
forurenet jord i støjvolde på kommunens ejendom

S2025-18626

Beslutningstema
Klima-, Miljø- og Naturudvalget ønsker at genbehandle spørgsmålet om der må anvendes let forurenet jord i støjvolde på
kommunens ejendom. 

Indstilling
Direktionen indstiller, at Nyborg Kommune sætter krav til Østfyns Jagtforening om, at der kun må anvendes rent jord til
støjvoldene på kommunens ejendom.

Sagsfremstilling
Klima-, Miljø og Naturudvalget har på møde den 3. marts 2026 besluttet, at Nyborg Kommune sætter krav til Østfyns
Jagtforening om, at der kun må anvendes rent jord til støjvoldene på kommunens ejendom. Udvalget har på møde den 14.
april 2026 besluttet at sagen skal genbehandles i udvalget.
 
Sagen
Kommunen har modtaget ansøgning fra Østfyns Jagtforening om at få ændret deres miljøgodkendelse og en VVM-
anmeldelse. Foreningen ønsker at benytte let forurenet jord til at etablere nye støjvolde, samt udvide eksisterende
støjvolde på Østfyns Jagtforenings Skydebane, Skovgyden 16B, 5540 Ullerslev.
Skydebanen har en gældende miljøgodkendelse, som er givet til Østfyns Jagtforening. I den nuværende miljøgodkendelse
er foreningen begrænset i sin anvendelse af skydebanen, fordi der er støjfølsom bebyggelse på naboejendommen sydøst
for skydebanen. I miljøgodkendelsen er der fastsat vilkår om, at skydebanen ikke må benyttes, når der opholder sig nogen
på naboejendommen. Foreningen ønsker at få fjernet denne begrænsning, ved etablering af nye og udvidelse af
eksisterende støjvolde. Støjvoldene forventes at kunne nedsætte støjen, så foreningen kan benytte skydebanen mere end
det er muligt i dag. 
Ejendommen Skovgyden 16B, 5540 Ullerslev, ejes af kommunen og Østfyns Jagtforening låner arealerne.
Foreningen har på møde med kommunen den 20. marts 2026, udleveret oplysninger om andre skydebane, hvor der er
anvendt let forurenet til etablering af støjvolde. Oplysningerne fra foreningen er vedlagt som bilag. På baggrund af disse
nye oplysninger, ønsker udvalget at sagen om anvendelse af let forurenet jord til støjvolde på skydebanen genoptages.
 
Udvalget har 3 forskellige muligheder for beslutninger 
1. Anvendelse af let forurenet jord
I bilaget "Projektbeskrivelse -  Kissendrup Skydebane" er beskrevet udvidelsen af støjvoldene samt deres placering og
udstrækningen på skydebanen. Det forventes at der skal tilkøres ca. 65.800 tons kernemateriale, som primært vil bestå af
let forurenet jord samt mursten og betonbrokker. Kernematerialet afdækkes med rent jord i en forventet mængde på ca.
7.700 tons.
Mange skydebaner i Danmark er opbygget på denne måde, og vil normalt ikke udgøre et miljømæssigt problem for
omgivelserne. Der kan dog være udfordringer, hvis støjvolden f.eks. er placeret tæt ved beskyttet våd natur eller hvis
undergrunden ikke har tilstrækkelig lerlag, der beskytter grundvandsmagasinet. Motorsport Center Fyn er placeret tæt ved
beskyttet våd natur, hvilket medførte krav til foreningen om at etablere moniteringsbrønde og montering af terrænnært
grundvand. Kravet blev indført for at overvåge om anvendelse af let forurenet jord i støjvoldene, med tiden vil forurene
det terrænære grundvand.
Støjvolde på Kissendrup Skydebane ligger mod øst op til et beskyttet vådområde. Administrationen finder at hvis der
accepteres anvendelse af let forurenet til etablering af støjvoldene, bør der tages inspiration fra godkendelsen af
Motorsport Center Fyn, for overvågning af undergrunden. 
I skydebanens miljøgodkendelse er der vilkår om, at foreningen ved ophør af anvendelse af skydebanen, skal oprense
ejendommen. Det vil betyde at foreningen skal fjerne kernematerialet, som er indbygget i støjvoldene. Dette vil have en
forventet omkostning for foreningen på 15-20 millioner kr., hvis jorden deponeres. Hvis jorden kan genanvendes i ny
projekter, vil beløbet sandsynligvis være lavere. 
Det forventes ikke at foreningen vil kunne afholde en sådan udgift. Udvalget skal derfor beslutte om kommunen vil
acceptere, at støjvoldene med let forurenet jord forbliver på kommunens ejendom, når foreningen ikke længere skal bruge
ejendommen. Ved ophør af foreningens aktiviteter på skydebanen, kan andre skytteforeninger overtage
miljøgodkendelsen.
I lokalplan nr. 31 fra tidligere Ullerslev Kommune, er der i § 3.4 anført bestemmelser gældende ved ophør af skydebanen.
Bestemmelserne beskriver krav til oprensning fra benyttelse af skydebanen. Hvis skydebanen nedlægges, kan der derfor
bl.a. være krav om at den let forurenede jord skal fjernes fra ejendommen. Da kommunen ejer ejendommen, må det
forventes at kommunen skal afholde denne udgift. 



Det vurderes ikke at ophør af Østfyns Jagtforening og en eventuel nedlæggelse af skydebanen er nært forestående. Det
kan dog ikke udelukkes at dette på et tidspunkt kan ske og at konsekvenserne af dette derfor bør vurderes.
 
2. Krav om at der benyttes ren jord til støjvoldene
Udvalget kan beslutte at der kun må anvendes ren jord til at etablere støjvolde på ejendommen. Denne beslutning vil
betyde større etableringsomkostninger for skytteforeningen. Men kommunen vil herved sikre sig at der ikke kommer en
efterregning til kommunen, når den forurenede jord skal fjernes.
 
3. Igangsættelse af salgsproces af kommunens ejendom
En mulighed er at der igangsættes en salgsproces, hvor jagtforeningen får mulighed for at købe ejendommen Skovgyden
16B. Oprensning af skydebanen og fjernelse af den let forurenede jord fra ejendommen, pålægges ejer af ejendommen.
Reelt vil det være usandsynlig, at foreningen ved nedlæggelse af foreningens aktiviteter på skydebanen, vil have
økonomiske midler til at fjerne den forurenede jord fra ejendommen.
Ejendommen vil være registreret som værende forurenet, men kommunen vil ikke have forpligtigelse til overtagelse eller
oprensning af ejendommen. Hvis kommunen overtager ejendommen, vil kommunen samtidig påtage sig forpligtigelsen til
oprensning af ejendommen, jf. bestemmelsen i lokalplanen.
 
Beslutning
Administrationen finder der er 3 nedenstående løsninger, for etablering af de ansøgte støjvolde på skydebanen.  

1. Nyborg Kommune accepterer, at der anvendes let forurenet jord til støjvolde på ejendommen Skovgyden 16B, 5540
Ullerslev

2. Nyborg Kommune sætter krav om, at der kun må anvendes rent jord til støjvoldene på kommunens ejendom
3. Der igangsættes proces for salg af ejendommen Skovgyden 16B, 5540 Ullerslev, til Østfyns Jagtforening

Administrationen er bevidst om at anvendelse af let forurenet jord til støjvoldene, er den billigste løsning for
jagtforeningen. Administrationen finder dog at løsning 2, er den for kommunen økonomiske og miljømæssige rigtige
løsning.

Økonomiske konsekvenser
De økonomiske konsekvenser for kommunen vil afhænge af den indstillede beslutning. Ved anvendelse af rent jord til
støjvoldene, er der ingen udgift for kommunen. Ved anvendelse af let forurenet jord, er der risiko for at kommunen får en
udgift på ca. 20 millioner kr., for fjernelse af forureningen på kommunens ejendom. Beregningen for beløbet er
fremkommet ved deponering af jorden. Hvis jorden kan genanvendes i et eller flere projekter, vil beløbet sandsynligvis
være lavere.

Sagen afgøres i
Klima-, Miljø- og Naturudvalget
 

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 02-06-2026
Indstillingen ikke godkendt.
 
Udvalget anbefaler til Økonomi- og Erhvervsudvalget, at der igangsættes en proces for salg af ejendommen Skovgyden
16B, 5540 Ullerslev, til Østfyns Jagtforening.

Bilag

Projektbeskrivelse - Kissendrup Skydebane

Kort der viser voldene

Oversigt over projekter hvor der er brugt lettere forurenet jord



Punkt 4: Drøftelse: Stormflodssikring Nyborg By – Finansiering,
bidragsfordeling og borgerinddragelse

S2023-101836

Beslutningstema
Som følge af beslutning om en samlet løsning for Nyborg Havn og Marina og Lindholm, er fristen for
stormflodssikringsprojekt og Kystpuljens støtte forlænget til 2030.

Projektet estimeres til at omfatte 1.672 adresser.
I februar afholdes workshops for at undersøge risiko og nytteværdi for de store infrastrukturejere. Der findes ingen
afprøvet model for beregning af bidragsfordeling til infrastruktur og Nyborg's kystsikringsprojekt vil derfor danne
præcedens for kommende projekter i Danmark.

Kystbeskyttelsesloven giver flere finansieringsmodeller med forskellige fordele og ulemper.
Kommunen kan vælge fuld egenfinansiering, hvilket reducerer kommunikationsbehov og klagerisiko. Alternativt kan
udgifterne fordeles via bidrag med eller uden kommunegaranteret lån, hvilket øger behovet for borgerinddragelse.
Bidragsfordelingen kan ske solidarisk eller differentieret efter faktorer som beliggenhed, ejendomstype og værdi.
 

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget drøfter principper for bidragsfordeling.

Sagsfremstilling
På baggrund af beslutningen om at lave én samlet stormflodssikring af Nyborg By har Nyborg Kommune fået godkendt,
at frist for forlængelse af projektet og støtte fra Kystpuljen forlænges til 2030.
 
Bilag 2 viser et foreløbigt udtræk af berørte områder inden for kote +2m. Administrationen estimerer, at der er 1672
adresser inden for området.
 
Primo februar blev afholdt en workshop med store infrastrukturejere, Kystdirektoratet og Trafikministeriet med henblik
på at drøfte deres nytte af projektet og dermed hvor meget de skal bidrage. På workshoppen blev det oplyst, at:

En ekspertgruppe forventer at aflevere fortolkning af- og vejledning til bidragsfordeling ved infrastruktur til maj
Trafikministeriet arbejder på regler for hvordan statslige ejere af fast ejendom - herunder infrastruktur - skal bidrage
til kystsikringsprojekter.

Der var ingen yderligere informationer. 
 
Kystbeskyttelsesprojekter kan efter Kystbeskyttelseslovens Kap. 1a, finansieres på forskellige måder, der hver har fordele
og ulemper.
 
Kommunen finansierer stormflodssikringen 
Byrådet kan besluttet at kommunen finansierer stormflodssikringen. Dette kan gøres med argumentet om, at byen er til
gavn for hele kommunen og udgør væsentlige samfundsmæssige funktioner samt, at byen er kortlagt som risikoområde i
EU. Vælges dette vil projektets behov for kommunikation være beskedent af informerende karakter, og det vil forventeligt
begrænse risikoen for at projektet påklages. 
 
Bidragsfordeling med kommunalt garanteret lån 
Byrådet kan beslutte at bidragsfordele hele eller dele af udgiften til projektet og stille et kommunalt garanteret lån. Et
kommunegaranteret lån er en finansieringsløsning, hvor kommunen garanterer for et lån til projektet, og derefter over en
årrække opkræver et bidrag fra de bidragspligtige. Dette gør det muligt at låne på fordelagtige vilkår og sprede
omkostningerne over en længere periode - ofte op til 25-30 år.  Bidragspligten tinglyses og følger derfor ejendommen.  
 
Nyborg Kommune giver i dag mulighed for kommunalt garanteret lån til f.eks. kloakseparering på egen grund. 
 
Ved bidragsfordeling vil behovet for borgerinddragelsen og kommunikationen være betydelig. Hvis der opstilles en
afdragsordning, bliver det mere fordelagtigt for den enkelte bidragsyder, som dermed ikke skal betale ét samlet beløb på
en gang.  
 



Bidragsfordeling uden kommunalt garanteret lån 
Byrådet kan beslutte at bidragsfordele uden mulighed for kommunegaranteret lån. Det betyder, at de enkelte berørte
grundejere indkræves hele udgiften på én gang. Det vil resultere i et betydeligt behov for borgerinddragelse og
kommunikation, og øge risikoen for, at projektet påklages.
   
Bidragsfordeling - solidarisk eller differentieret 
I mulighed 2 og 3 skal der opsættes principper for bidragsfordelingen.
Dette gælder private boligejere, erhverv, forsyningsvirksomheder, stat og kommune. Der skal tages udgangspunkt i
nytteprincippet.  
 
Der er to overordnede tilgange, hvorimellem der ligger mange variationer:
 

Solidarisk bidragsfordeling, hvor alle bidrager mere eller mindre med det samme, og der lægges vægt på, at der
ikke er store forskelle i nytte.
Differentieret bidragsfordeling, hvor bidraget fastsættes på baggrund af flere faktorer f.eks. beliggenhed ift. kote
inden for risikoområdet, ejendommens anvendelse, ejendommens størrelse, matriklens størrelse, ejendomsværdi,
kælder m.m.

 

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Sagen afgøres i
Klima-, Miljø- og Naturudvalget 

Beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 03-03-2026
Drøftet.

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 02-06-2026
Drøftet.

Bilag

Bilag 1_Beslutnings-LOG_Stormflodssikring af Nyborg By

Bilag2-område der beskyttes



Punkt 5: Orientering: Status - Lokale Grønne Treparter - Juni 2026

S2026-1273

Beslutningstema
Nationalt afventes fortsat politisk afklaring (ny regering og biodiversitetslov), og KL's taskforce er af samme grund pt.
inaktiv. Omlægningsplanen er genudgivet som grundlag for kvælstofregulering.
I Nyborg er der god fremdrift: Fast Track-projekter tilpasses lokalt, flere projekter er justeret eller genansøgt, og seks
større vådområdeprojekter er klar, når finansiering åbner.
På tværs ad de 3 Lokale Grønne Treparter er der fokus på onboarding, implementering og fremdrift, men også usikkerhed
om rammer og behov for stærkere samarbejde og mere strategisk tilgang. Fokus varierer mellem treparterne
(måltal/barrierer, samarbejde med Naturstyrelsen, projektmodning og lodsejerdialog).
Kystvandrådet følger planen med gennemførte målinger, igangværende modellering og deadline for rapport til Styrelsen
for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø 1. juni 2026.

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Omlægningsplanen er genpubliceret som baseline for kvælstofregulering, mens der afventes fortsat en ny regering for
f.eks. vedtagelse af en biodiversitetslov og afklaring i forhold til rammer for skovrejsning. KL fastholder taskforce-møder
med fokus på barrierer, men der har ikke været afhold møder siden januar.
 
Administrationen arbejder med at tilpasse Fast Track-projekter til lokale forhold. 
 
Status på vådområder
Fastrack:

4 projekter er under forberedelse til næste tilskudsordning, men skal måske omdefineres til minivådområde, da det
passer lodsejer bedst.
4 projekter er skrinlagt pga. manglende aftale med lodsejer.
8 projekter er søgt, men drænene ligger for dybt, hvorfor overrisling ikke er en mulighed. Projektområder gives
videre til udtagningskonsulenter, for afklaring af om de kan etableres som minivådområder.
8 projekter skal gensøges idet pre-forundersøgelse viste, at ny placeringer er mere hensigtsmæssig. 

 
Store vådområder 
6 projekter er forberedt til ansøgning i ny ordning - afventer regering.
 
Baselineprojekter
7 ud af 9 projekter er i aktiv forundersøgelse: 1 projekt afventer afventer jordfordeling og 1 projekt er under realisering. 
 
På tværs af treparterne er der fokus på onboarding, implementering af ny kvælstofregulering og projektfremdrift. Der er
usikkerhed om rammer, ressourcer og økonomi, samt behov for bedre samarbejde og mere strategisk tilgang til natur-,
lavbunds- og kvælstofindsatser. De enkelte treparter har særligt fokus på hhv. måltal og barrierer (Storebælt), samarbejde
med Naturstyrelsen (Odense Fjord) samt projektmodning og lodsejerdialog (Sydfynske Øhav).
I Kystvandrådet er der fuld fremdrift i alle arbejdspakker. Opmålinger er gennemført, modeller er under færdiggørelse og
kalibrering, og måleprogrammet videreudvikles med bidrag fra studerende. Der arbejdes frem mod aflevering af rapport
om fjordens væsentligste udfordringer til Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø den 1. juni 2026.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Sagen afgøres i
Klima, Miljø og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 02-06-2026
Taget til efterretning.



Punkt 6: Åbne meddelelser

S2026-804

Beslutningstema
Orientering om meddelelser fra udvalgsmedlemmer og administrationen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Punktet omfatter orientering om meddelelser fra;
 
Udvalgsmedlemmer
 
 
 
Administrationen

- Referat fra møde i Grønt Råd (vedhæftet som bilag)

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Sagen afgøres i
Klima-, Miljø- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 02-06-2026
Taget til efterretning.
 
Udvalgsmedlemmer
Storkerede på Vibeholmsvej 1.
Padder i Pinsen i Tårup.
Bredmoserenden forurening.
 
Administrationen
Referat fra møde i Grønt Råd.

Bilag

Referat fra Grønt Råd møde 1



Punkt 7: Lukket: Lukkede meddelelser

S2026-804



Punkt 8: Underskriftsside

S2026-583

Beslutningstema
-

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget godkender beslutningsprotokollen.
 

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på 'Godkend' i First Agenda.

Sagsfremstilling
-

Økonomiske konsekvenser
-

Sagen afgøres i
Klima-, Miljø- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 02-06-2026
Underskrevet.
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